2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«УСТЬ-НИЦИНСКИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»
УСТЬ-НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИКАЗ
от 20.01.2023 г.  № 5-ОЛ
с.Усть-Ницинское
 Об  утверждении Порядка установления льгот
отдельным категориям граждан
В соответствии со статьёй 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», пунктами 12, 14 части 1 статьи 14, пунктами 19.1, 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшим территорию постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года, а также семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской  Федерации» и семей добровольцев, участвующих в СВО на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года,  многодетным  семьям,
приказываю:
1. Утвердить порядок установления льгот отдельным категориям граждан структурными  подразделениями МБУК «Усть-Ницинский  культурно-досуговый  центр», согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заведующим  структурными  подразделениями  руководствоваться утвержденным  Порядком при планировании и организации текущей деятельности.

3. Специалисту, отвечающему  за  ведение  делопроизводства  в  учреждении   направить копию приказа  в подведомственные учреждения.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МБУК «Усть-Ницинский  КДЦ»                         Дорошенко С.А.

Приложение  к  приказу

директора  МБУК

«Усть-Ницинский  КДЦ»

от  20.01.2023 г. № 5-ОЛ
Порядок
установления льгот отдельным категориям граждан структурными  подразделениями  МБУК «Усть-Ницинский  культурно-досуговый  центр»
(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  со статьёй 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», пунктами 12, 14 части 1 статьи 14, пунктами 19.1, 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  определяет Порядок установления льгот учреждениями культуры МБУК «Усть-Ницинский  культурно-досуговый  центр» (далее – учреждения), отдельным категориям граждан при посещении ими платных мероприятий.

2. Учреждения самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных мероприятий, при посещении  постоянно действующих на платной основе  клубных формирований в учреждении, в соответствии с уставной деятельностью учреждения и  руководствуясь положениями настоящего Порядка.

3. Для установления льгот издается  приказ руководителя учреждения об утверждения Положения  об установлении льгот отдельным категориям граждан, в котором определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы, в части не противоречащей настоящему  приказу.
4. Льготы могут дифференцироваться:
- по количеству лиц – индивидуальные,  либо групповые посещения;
- по размеру – бесплатное  предоставление  услуги(услуг); предоставление услуги (услуг)  со снижением цены, выраженное  в сумме, либо  в процентах от полной цены;
5. Для групповых посещений бесплатно обслуживаются при проведении совместных мероприятий следующие социальные группы:
-  участники  СВО  и  члены  их  семей (жена,дети).
6. Для индивидуальных посещений устанавливаются одинаковый вид и размер льготы по каждой  льготной категорий граждан.
Льгота устанавливаются по одному из оснований по выбору гражданина, при наличии нескольких оснований для установления льгот.

Возможно установление для  бесплатного посещения для определенных категорий граждан, либо для неограниченного круга лиц.
7. Льготное посещение платных мероприятий,выставок осуществляется в виде бесплатного и льготного (со скидкой) посещения, следующим категориям граждан:

таблица 1

	Категория граждан, которым

предоставляются льготы
	Размер

предоставляемых льгот

	Документы, основания для предоставления льготы

	· ветераны Великой Отечественной войны;
· Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
· лица, награжденные знаком «Жители блокадного Ленинграда»;
· ветераны боевых действий;
· военнослужащие срочной службы;
· граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
· дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
многодетные семьи  с тремя и более детьми до достижения младшим ребенком возраста 18 лет (обучающимся в образовательном учреждении, реализующем общеобразовательные программы — 23 лет).
· пенсионеры
	 согласно приказу  по учреждению
	- документ, удостоверяющий личность (паспорт, водительские права, военный билет);

- удостоверение (справка), установленного образца, по определенной льготной категории.

	· дети в возрасте до 6 лет включительно
Участники СВО  и  члены  их  семей.
	согласно приказу  по учреждению
	свидетельство о рождении.

	· инвалиды, дети с инвалидностью до 18 лет включительно

	согласно приказу  по учреждению
	-документ, удостоверяющий личность -справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая ФГУ МСЭ.

	члены  семей  военнослужащих, призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и принимающих  участие в специальной военной операции, заключивших контракт о  добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на  Вооруженные силы Российской Федерации и принимающих  участие в специальной военной операции
	согласно приказу  по учреждению
	-документ,

удостоверяющий личность;

-справка из военного комиссариата;
- справка                                                                                     негосударственного вооруженного формирования

8. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в таблице 1 пункта 7 настоящего Порядка, осуществляется учреждениями  на основании предоставления билетов с соответствующей отметкой и размером льготы, выраженной в рублях, либо  в процентах от полной цены билета, установленных согласно приказу  по учреждению.

9. Право на бесплатное, льготное (со скидкой) посещение постоянно действующих на платной основе формирований в учреждении,  в соответствии с уставной деятельностью учреждения, предоставляется следующим категориям граждан:

                таблица 2

	№ п/п
	Категория граждан, которым

предоставляются льготы
	Размер

предоставляемых льгот
	Период

предоставления

льгот

	1.
	дети из многодетных семей (семей, имеющих в своем составе трех и более детей)
	Не менее 10%

за посещение одним ребенком одного постоянно действующего  на платной основе формирования в  учреждении
	на период установления статуса многодетной семьи, но не более  чем до достижения младшим ребенком возраста 18 лет (обучающимся в образовательном учреждении, реализующем общеобразовательные программы — 23 лет).

	2.
	дети,  из одной семьи, посещающие постоянно действующие  на платной основе формирования в одном учреждении
	Первый ребенок – 100% оплата , второй и последующие дети –

 не менее 10%

за посещение одним ребенком одного постоянно действующего  на платной основе формирования в  учреждении
	до достижения ребенком возраста 18 лет (обучающимся в образовательном учреждении, реализующем общеобразовательные программы — 23 лет).

	3.
	дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей
	Не менее 10%

за посещение одним ребенком одного постоянно действующего  на платной основе формирования в  учреждении
	до достижения ребенком  возраста 18 лет, а также до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

	4.
	дети-инвалиды
	Не менее 10%

за посещение одним ребенком одного постоянно действующего  на платной основе формирования в  учреждении
	на период установления инвалидности по категории «ребенок- инвалид»

	5.
	 граждане,  посещающие более одного постоянно действующего  на платной основе формирования в одном учреждении
	Не менее 10% от стоимости второго и каждого последующего постоянно действующего  на платной основе формирования в одном учреждении
	постоянно

	6.
	дети  из числа семей граждан Украины, ДНР и ЛНР и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, ДНР, ЛНР, вынужденно покинувших территорию постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года
	100%

за посещение одним ребенком одного клубного формирования, секции, а также за обучение на одном отделении по образовательным программам в учреждениях дополнительного образования детей
	постоянно

	7*
	дети из числа семей  военнослужащих, призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и принимающих  участие в специальной военной операции, заключивших контракт о  добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на  Вооруженные силы Российской Федерации и принимающих  участие в специальной военной операции
	100%

за посещение одного клубного формирования, секции, а также за обучение на одном отделении по образовательным программам в учреждениях дополнительного образования детей
	постоянно

в период  прохождения  военной службы по мобилизации
предоставление
льгот  прекращается в случае демобилизации с военной службы родителя (законного представителя).
родного брата (сестры),
 за исключением  случаев гибели (смерти)

*Примечание: к пункту  7 таблицы 2: к детям из числа семей  военнослужащих, добровольцев, в том числе  погибших (умерших) – участников специальной военной операции (далее - участник СВО) с 24 февраля 2022 года, относятся: несовершеннолетние дети;  дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме,  в отношении которых участник СВО является родителем, опекуном, а также родным братом (сестрой).
10. Родители (законные представители) для установления льготы, гражданами поименованными, таблицы 2 пункта 9 настоящего Порядка, при посещении  постоянно действующих на платной основе формирований в учреждении, предоставляют следующие документы (в зависимости от категории граждан, которым предоставляются льготы):

1) заявление на имя руководителя учреждения о предоставлении льготы, по форме, приложенной к настоящему Порядку, с предъявлением  документа, удостоверяющего личность заявителя и данные несовершеннолетнего:

-   родитель - паспорт, свидетельство о рождении несовершеннолетнего;

- опекун, попечитель – паспорт,  свидетельство о рождении несовершеннолетнего, справка органов по опеке и попечительству, удостоверение опекуна.
2) документ, подтверждающий право на получение льгот отдельным категориям граждан:

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (ФГУ МСЭ);
-   удостоверение многодетной семьи;

-  справка учебного заведения для лиц от 18 до 23 лет об очном обучении;

- документ, подтверждающий личность, с отметкой о прибытии на территорию Российской Федерации гражданам Украины, ДНР и ЛНР и лицам  без гражданства, постоянно проживающим на территории Украины, ДНР, ЛНР, вынужденно покинувших территорию постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года;
- справка из военного комиссариата о том, что родитель (законный представитель), брат (сестра) проходят военную службу по мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации и принимают участие в специальной военной операции;
-  справка негосударственного вооруженного формирования о том, что родитель (законный представитель), брат (сестра) заключили контракт  о  добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных на  Вооруженные силы Российской Федерации, и принимают  участие в специальной военной операции;
- документы, подтверждающие родственную связь с мобилизованным (свидетельство о рождении, при смене фамилии – свидетельство(справка) о браке).
Документы, подтверждающие получение льготы, приобщаются к  договору, заключаемому на  посещение на платной основе формирований в учреждении, в том числе за обучение по дополнительным общеобразовательным программам, либо в личное дело обучающегося (при наличии).
11. Учреждения вправе увеличить размер предоставляемых льгот категориям граждан, указанным в таблице1 к пункту 6 и в таблице 2 к пункту 8 настоящего Порядка, а также установить льготы, размер и период их предоставления иным отдельным категориям граждан на посещение отдельных мероприятий.

12. Льготы не предоставляются на посещение платных мероприятий, постоянно действующих на платной основе формирований в учреждении проводимых третьими лицами  на договорной основе с учреждением.

13. При наличии нескольких оснований для установления льгот льготы устанавливаются по одному из оснований по выбору гражданина.

14. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:

на официальных сайтах:  МБУК «Усть-Ницинский  культурно-досуговый  центр» и учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных местах для посетителей учреждений.

Приложение

к Порядку

	Директору
___________________________________
(наименование учреждения)
                                                                   _________________________________________
(Ф.И.О. директора )

	от ______________________________________
(ФИО заявителя)
________________________________________
(адрес заявителя, телефон)
 паспорт серия__________№_________
выдан ________20__ г. ______________
_________________________________________

Заявление
о предоставлении льготы

Прошу предоставить мне льготу за _______________________________________
_________________________________________________________________________________
                                                         степень родства,  Ф.И.О. , дата рождения
свидетельство о рождении  серия __ №_____ выдано _______________________
_________________________________________________________________________________
(указывается конкретное посещаемое платное формирование  или указывается обучение на конкретном отделении по дополнительным общеобразовательным программам)
категория граждан, по  которой предоставляются льготы ____________________
_____________________________________________________________________
размер предоставляемой льготы___________________________________________
период _______________________________________________________________
Основание: ___________________________________________________________
                     (наименование и реквизиты документа, подтверждающего право на льготу)
При утрате (прекращении) права на льготу, обязуюсь в течение 5 рабочих дней сообщить о данном факте в администрацию учреждения.
При выявления факта необоснованного получения льготы обязуюсь возместить  недополученную учреждением сумму за весь период  посещения мною (моим ребенком) платного формирования  или  обучения по дополнительным общеобразовательным программам.
__________________                                                        ____________________ /_______________/
     (число, месяц, год)                                                                                   (подпись)                 (фамилия, инициалы)
Приложение:
- свидетельство о рождении несовершеннолетнего;
- опекун, попечитель –справка органов по опеке и попечительству, удостоверение опекуна.
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;
-   удостоверение многодетной семьи;
-    документ, подтверждающий личность с отметкой о прибытии на территорию Российской Федерации гражданам Украины, ДНР и ЛНР и лицам  без гражданства, постоянно проживающим на территории Украины, ДНР, ЛНР, вынужденно покинувших территорию постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года;
- справка из военного комиссариата о том, что родитель (законный представитель), брат (сестра) проходят военную службу по мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации и принимают участие в специальной военной операции;
-  справка негосударственного вооруженного формирования о том, что родитель (законный представитель), брат (сестра) заключили контракт  о  добровольном содействии в выполнении задач,  возложенных на  Вооруженные силы Российской Федерации, и принимают  участие в специальной военной операции;
- документы, подтверждающие родственную связь с мобилизованным (свидетельство о рождении, при смене фамилии – свидетельство (справка) о браке).